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Drodzy Czytelnicy Świata Księgowych,

o tym, że zmiany są nieuniknione i należy się 
z tym pogodzić, wiedzieliśmy zawsze. Na tym 
zresztą polega rozwój człowieka, a także 
 każdej firmy i organizacji. 
Jednak nikt z nas nie był przygotowany na 
tak wielki wir zmian, ani na jego konsekwen-
cje. Po traumie niespodziewanej izolacji nad-
chodzi kryzys, który dopiero się zaczyna 
i nikt nie wie ile potrwa. Dlatego najważniej-
sza w tej chwili jest współpraca, wspólne 
działania. Pandemia pokazała jak bardzo 
zależymy od siebie i jak bardzo każdy potrze-
buje wsparcia. 
Przez minione trzy miesiące Stowarzyszenie Księgowych w Polsce działało na 
rzecz księgowych, starając się ułatwić im pracę. Występowało z wnioskami 
do władz, wspierało środowisko informacyjnie. Starania te przyniosły efekty, 
o czym możecie Państwo przeczytać w artykule „Osobno a jednak razem”.
Bardzo interesujące są również materiały nadesłane przez oddziały okręgo-
we Stowarzyszenia, mówiące o tym jak poszczególne oddziały radziły sobie 
w tym niełatwym czasie, z czego musiały zrezygnować, jakie działania prze-
nieść do internetu. Generalnie sieć stała się obecnie miejscem spotkań towa-
rzyskich i zawodowych, a także edukacyjnych.
Na taki scenariusz nikt z nas nie był przygotowany, ani mentalnie, ani sprzę-
towo, ani metodycznie. I okazało się, że trochę lepiej, trochę gorzej, jednak 
większość jakoś sobie poradziła. To niezwykle ważne doświadczenie, ponie-
waż stanowi dowód na pokonanie w dużej mierze bariery lęku przed zdalną 
edukacją. Jednak sytuacja ta obnażyła w wielu firmach niedoinwestowanie 
sprzętowe, brak umiejętności w przygotowaniu i prowadzeniu zajęć online. 
Pokazała również, iż należy przewidzieć w przyszłości możliwość zdalnego 
zdawania egzaminów. Przyjęte z konieczności rozwiązania zasługują na 
uważne przeanalizowanie – nikt z nas nie wie jak długo będzie trwało zagro-
żenie wirusem, czy i kiedy wróci, ani kiedy skończy się kryzys. 
Jedyne co można zrobić, to spróbować się w tym odnaleźć. Najważniejsze to 
ratować miejsca pracy, wykorzystać nowe możliwości, które pojawiły się 
w niektórych branżach, korzystać z dostępnych rozwiązań i… nie przesta-
wać się uczyć!
Wiedza, obok zdrowia, stanowi jedyne zabezpieczenie, pozwalające znieść 
zawirowania gospodarczej rzeczywistości. Paradoksalnie pandemia pomo-
gła niektórym pokonać edukacyjne wykluczenie. Kursy, szkolenia, konferen-
cje jeszcze nie tak dawno trudno dostępne dla osób mieszkających zbyt da-
leko lub niedysponujących czasem i możliwością dojazdu w ustalonych go-
dzinach do określonego miejsca – teraz są na wyciągnięcie ręki. 
Oferta jest bardzo bogata, każdy może wybrać coś dla siebie. Poszerzyć wie-
dzę, udoskonalić umiejętności, zdobyć nowe kwalifikacje, zmienić branżę, 
znaleźć nową drogę zawodową. Dzięki ciągłej nauce wszystko jest do zdo-
bycia. Księgowym tego nie potrzeba przypominać – uczą się nieustannie…
Zachęcam do lektury Świata Księgowych, który z powodu pandemii ma tym 
razem jedynie formę elektroniczną. 
Korzystając z okazji, w Dniu Księgowego życzę Państwu przede wszystkim 
zdrowia, pogody ducha, szczęścia w życiu osobistym i jak najmniej proble-
mów zawodowych! 

Stefan Czerwiński 
przewodniczący Rady Programowej „Świata Księgowych” 

prezes Zarządu Oddziału Okręgowego w Lublinie 
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Stowarzyszenie Księgowych w Polsce (SKwP) jest, posiadającą osobowość 
prawną, największą i najstarszą polską organizacją skupiającą przedstawi-
cieli środowiska zawodowego związanego z rachunkowością i fi nansami. 
Stowarzyszenie kontynuuje tradycje społeczno-zawodowych organizacji 
księgowych, działających na terenie ziem polskich od 1907 roku. 
Od 1989 roku Stowarzyszenie Księgowych w Polsce jest członkiem Mię-
dzynarodowej Federacji Księgowych (IFAC).
Organizacja nieustannie dokłada starań, by jego członkowie odznaczali 
się wysokimi kompetencjami zawodowymi oraz postępowali zgodnie 
z zasadami etyki. W 2007 roku Stowarzyszenie uchwaliło Kodeks za-
wodowej etyki w rachunkowości, którego sygnatariuszami są wszyscy 
członkowie SKwP, jak również ponad 2 tys. przedsiębiorstw i innych 
 organizacji oraz osoby indywidualne.
W 2009 roku Stowarzyszenie wprowadziło czterostopniową certyfi ka-
cję zawodu księgowego i tytuł zawodowy dyplomowanego księgo-
wego, w 2013 roku tytuł certyfi kowanego eksperta usług księgowych, 
w 2015 roku zawodowy tytuł certyfi kowanego specjalisty usługowego 
prowadzenia ksiąg rachunkowych i podatkowych.
Do Stowarzyszenia należy ponad 24 tys. członków zwyczajnych 
i 2,3 tys. członków wspierających.
W Stowarzyszeniu działa 25 Oddziałów Okręgowych i Instytut Certyfi -
kacji Zawodowej Księgowych. 
Od 2010 roku 9 czerwca obchodzony jest Dzień Księgowego.

www.skwp.pl
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Instytut Certyfi kacji 
Zawodowej Księgowych

poleca

Przykładowe pytania i zadania 
egzaminacyjne na I stopień 
certyfi kacji zawodu księgowego
Radosław Gasza, Ewa Sender, 
Wanda Wojas
Publikacja przygotowana zgodnie ze 
standardami egzaminacyjnymi SKwP 
– zawiera przykładowe pytania testowe 
oraz zadania sytuacyjne, sprawdzające 
wiedzę (kompetencje merytoryczne) 
i umiejętności zawodowe wymagane 
podczas egzaminu na księgowego.

Przykładowe pytania i zadania 
egzaminacyjne na II stopień 
certyfi kacji zawodu księgowego
Marta Czupryńska, Tadeusz Gorycki, 
Monika Iwaniec, Adam Kęsik, Krystyna 
Raczyńska-Styczek, Radosław Stępień, 
Wanda Wojas
Książka powstała przede wszystkim 
z myślą o osobach przygotowujących 
się do egzaminu kończącego kurs 
dla kandydatów na specjalistę 
ds. rachunkowości, który jest prowadzony 
w czterostopniowej ścieżce certyfi kacji 
zawodu księgowego SKwP.

Zbiór przykładowych zadań 
na egzamin w obrębie zawodu 
główny księgowy
Publikacja zawiera przykładowe 
zadania egzaminacyjne pomocne 
w przygotowaniach do egzaminu 
kończącego kurs dla kandydatów 
na głównego księgowego, który 
jest prowadzony w czterostopniowej 
ścieżce certyfi kacji zawodu księgowego 
SKwP. Zaletą tej publikacji jest 
zaprezentowanie całościowych 
rozwiązań zadań, co pozwala na 
samodzielną naukę i sprawdzenie 
swojej wiedzy i umiejętności. 
Wszystkie zagadnienia zostały 
omówione zgodnie ze stanem 
prawnym na 1 stycznia 2020 r.

Szukaj na www.sklep.skwp.pl
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Małgorzata Szczepańska Ważne sprawy

Minęły trzy miesiące życia z wirusem. Większość 
z nas zdołała dopasować się do nowych realiów, 
choć nie bez trudu i wyrzeczeń. Trudny, a często 
bardzo kosztowny reżim sanitarny wymusił na 
społeczeństwie zmiany zarówno w życiu zawodo-
wym, jak i prywatnym.

Trzy miesiące – tyle przeważnie wynosi okres próbny 
w nowej pracy. Tym razem wszyscy go doświadczyli i teraz 
można pokusić się o pierwsze oceny.

Jak wypadł egzamin
Nie najgorzej, choć przesadą byłoby twierdzić, że wszy-

scy poradzili sobie znakomicie. Pandemia to wiele drama-
tów nie tylko zdrowotnych, to także izolacja często wielu 
osób na niewielkim metrażu, np. pięcioosobowa rodzina 
w dwóch pokojach z kuchnią. Jeśli trójka dzieci miała na-
uczanie zdalne, a rodzice pra-
cowali z  domu, trudno było 
pogodzić dostęp dla wszyst-
kich do sprzętu komputero-
wego, a także stworzyć przyja-
zne warunki do pracy i nauki. 
Łatwo wówczas o konflikty. 

Część osób straciła środki 
utrzymania, bo ich firmy nie 
mogły działać, a nie wszystkie 
miały „żelazny” zapas, po-
zwalający na przetrwanie w tak ekstremalnych warunkach. 
Niewiele branż znalazło się w szczęśliwej sytuacji, pozwa-
lającej na rozwój w czasie pandemii. Większość zaczęła bo-
rykać się z problemami finansowymi.

Kalejdoskop przepisów
Po pierwszym szoku rząd zaczął wprowadzać różne for-

my wsparcia, w tym również dla przedsiębiorców. Jednak 
zmieniające się jak w  kalejdoskopie przepisy, związane 
z kolejnymi tarczami antykryzysowymi, na bieżąco wyma-
gały analizowania i kontrolowania sytuacji, a także zrozu-
mienia nie zawsze jasnych regulacji i umiejętności poru-
szania się wśród nich. 

W większości przypadków przedsiębiorcy nie odnajdu-
ją się łatwo w gąszczu przepisów, a tu liczyła się szybkość 
i trafność działania. Od tego zależała sytuacja firmy, a czę-
sto w ogóle przetrwanie jej i pracowników na rynku.

Od razu po sugestii rządu, by tam, gdzie jest to możliwe, 
przejść na pracę zdalną i pozostać w izolacji, Stowarzysze-
nie Księgowych w Polsce zawiesiło działalność edukacyj-
ną i  ustaliło zasady pracy „na odległość”. Jednak przede 

wszystkim od razu postanowiło wesprzeć środowisko 
księgowych, wiedząc, że spadnie na nie moc dodatkowych 
obowiązków. 

Szybka reakcja
Marzec, kwiecień to „najgorętsze” dla księgowych mie-

siące, a  tu jeszcze perspektywa dodatkowych obciążeń… 
Stowarzyszenie już 12 marca 2020 r. wystąpiło do Preze-
sa Rady Ministrów, ministra finansów, ministra rozwoju, 
Marszałka Sejmu RP i Marszałka Senatu RP, z wnioskiem 
o odroczenie terminów składania m.in. wszelkich dekla-
racji i  zeznań podatkowych, obowiązkowych informacji, 
a także sporządzania i podpisywania sprawozdań finanso-
wych. 

Apel księgowych poparli m.in. Rzecznik Małych i Śred-
nich Przedsiębiorców, prezes BDO Polska, a także ponad 
16 tys. internautów, którzy podpisali się pod petycją wspie-

rającą postulaty. Większość 
proponowanych rozwiązań 
znalazła się w  rozporządze-
niach ministra finansów. 

Kolejne pismo SKwP 
skierowało 7 maja 2020 r. 
do Wiceprezes Rady Mi-
nistrów, minister rozwoju, 
wnioskując o  przesunięcie 
terminu wdrożenia nowej 
wersji JPK dla celów VAT 

czyli JPK_VAT7M i JPK_VAT7K przez małych i średnich 
przedsiębiorców z  1 lipca 2020 r. na późniejszy termin. 
Ministerstwo Finansów w odpowiedzi z 3 czerwca 2020 r. 
poinformowało o przesunięciu terminu na 1 października 
2020 r.

Natomiast 11 maja br. Stowarzyszenie zaapelowało do 
ministra edukacji narodowej o zmianę przepisów, dotyczą-
cych przeprowadzanie egzaminów stacjonarnych w niepu-
blicznych placówkach kształcenia ustawicznego i uzyskało 
1 czerwca 2020 r. pisemną odpowiedź z  MEN, zgodnie 
z  którą SKwP ma możliwość przeprowadzania w  swoich 
placówkach egzaminów w trybie stacjonarnym.

Stowarzyszenie wsłuchiwało się w potrzeby środowiska 
i starało się pomagać w rozwiązywaniu problemów.

Solidarne działania
Od początku SKwP wspierało wiedzą i bieżącymi infor-

macjami całe środowisko księgowych, udostępniając je na 
stronach internetowych Stowarzyszenia. Publikowano ko-
munikaty, m.in.: „Rozliczenia podatkowe za luty 2020 r.”, 
„E-sprawozdanie za 2019 rok”, „Zasiłek opiekuńczy po 

Osobno a jednak razem



6

25.03.2020 r.”, „Przedłużenie terminu składania zeznań 
rocznych CIT”, „Tarcza antykryzysowa – zeznania rocz-
ne PIT”, „Dodatkowy zasiłek opiekuńczy na kolejne dni”, 
„Tarcza antykryzysowa – zaniechanie odsetek za zwłokę od 
wpłat z zeznań rocznych PIT”.

Organizowano ogólnie dostępne, bezpłatne odczyty, 
m.in: „Tarcza antykryzysowa w kadrach i płacach – Umo-
rzenie składek na ubezpieczenia, wynagrodzenie za prze-
stój i obniżenie wymiaru czasu pracy, dodatkowy zasiłek 
opiekuńczy oraz świadczenie za obowiązkową kwarantan-
nę”, „Tarcza antykryzysowa w kadrach i płacach – Wsparcie 
przedsiębiorców z ZUS i urzędów pracy”, „Tarcza antykry-
zysowa – Rozwiązania podatkowe”; „Sposoby wspierania 
poszczególnych grup przedsiębiorców w  ramach Tarczy 
Antykryzysowej”; „Tarcza antykryzysowa w kadrach – nie-
pełnosprawni pracownicy, cudzoziemcy w  zatrudnieniu, 
badania profi laktyczne i szkolenia bhp”; „Tarcza antykry-
zysowa – Rozwiązania podatkowe cz. 2”; „Dlaczego warto 
składać wnioski o zwolnienie z ZUS za każdy miesiąc osob-
no? – Tarcza Antykryzysowa”.

Odczyty cieszyły się powodzeniem tak dużym, że czasa-
mi nie można było wejść na stronę, by śledzić je w czasie 
rzeczywistym.

Wszystkie materiały były udostępniane zaintereso-
wanym bez ograniczania się jedynie do członków SKwP 
– środowisko działało solidarnie. Z pomocą ruszyły rów-
nież inne fi rmy, m.in. oferując bezpłatny pakiet oprogra-
mowania wspierający pracę zdalną fi rm, ze szczególnym 
uwzględnieniem specyfi ki biur rachunkowych (Sage), 
bezpłatne indywidualne konsultacje dla przedsiębiorców 
(miasto Ciechanów we współpracy z SKwP), preferencyjny 
pakiet ubezpieczeń zawieranych online (PZU).

Luzowanie gorsetu
Od niedawna następuje powolne wycofywanie się z nie-

których ograniczeń, zduszona gospodarka zaczyna nieco 
odzyskiwać oddech, ale do normalnej pracy jeszcze daleka 
droga – najpierw należy przeanalizować straty i zastanowić 
się nad przyszłością.

Koszty pandemii dotykają wszystkich, choć w różnym 
wymiarze i w różny sposób. Niektórzy zostali dociążeni 
pracą ponad miarę, często za mniejszą płacę, część osób 
musi szukać innego zatrudnienia, ponieważ ich pra-
codawcy nie przetrwali… To moment, choć trudno go 
nazwać dobrym, do przeanalizowanie własnej sytuacji 
i  zastanowienia się nad miejscem w  życiu, w  zawodzie. 
Zazwyczaj nie ma czasu na zadawanie ważnych życiowo 
pytań i  szukaniu na nie odpowiedzi. Co chcemy robić? 
W czym jesteśmy dobrzy? Gdzie i jak pracować? Czy do-
skonalić posiadany zawód, czy jednak się przekwalifi ko-
wać? Jak się uczyć?

Przy tym wszystkim należy brać również pod uwagę 
„czarny scenariusz” – pandemia może jedynie przycichnąć 
i w niedalekiej przyszłości odezwać się ze zdwojoną siłą. 

Chcemy czy nie chcemy – musimy być na to przygotowani, 
a to oznacza zmianę myślenia, nawyków i inne podejście 
do rzeczywistości. Oznacza także spowolnienie gospodar-
ki, mniejszy popyt, wyższe ceny.

Jest wybór
Pandemia wymusiła na społeczeństwie wprowadzenie 

rozwiązań, które pozostawały jedynie w sferze odległych 
planów, m.in. przestawienie się na zdalne nauczanie, prze-
organizowanie obowiązków w  fi rmach i  pracę „na odle-
głość”. Doświadczeń, zdobytych w ciągu trzech miesięcy, 
nie należy marnować. Mogą przynieść realne korzyści, 
w tym m.in. oszczędności w fi rmach, wynikające ze zdalnej 
pracy, bardziej efektywną organizację zadań, modernizację 
infrastruktury informatycznej, choć to akurat zanim przy-
niesie oszczędności, najpierw wygeneruje koszty.

Przeanalizowanie pozyskanej w czasie pandemii wiedzy 
wszystkim pozwoli na wyciągnięcie wniosków i zastano-
wienie się nad działaniami w przyszłości, nad perspekty-
wami, które muszą również uwzględniać takie sytuacje, 
jakie spowodował koronawirus. 

Cicha wojna
Walka trwa na wszystkich frontach świata, agresor jest 

podstępny, szybki i nieprzewidywalny. Brakuje szczepion-
ki czyli skutecznej broni do walki. Jednak nawet, gdy się 
pojawi, nie ma gwarancji, że po roku, pięciu czy dziesięciu 
latach nie uderzy w świat kolejny groźny, nieznany wirus.

Dlatego tak ważne jest przygotowanie do tego siebie, lu-
dzi starszych i dzieci. W gotowości powinny być także rządy 
państw, ponieważ ta agresja przebiega bez taryfy ulgowej 
i gospodarki krajowe również muszą brać to pod uwagę.

W  cichej wojnie na pierwszej linii frontu są służby 
medyczne i  farmaceutyczne, ale zaraz za nimi… przed-
siębiorcy, księgowi, pracownicy, nauczyciele, uczniowie, 
służby mundurowe, jednym słowem wszyscy. Gospodar-
ka to system połączony przepływami fi nansowymi – na 
każdym jego etapie znajdują się księgowi. Oni również są 
bohaterami tej wojny – przeciążeni pracą, zmuszeni do 
błyskawicznej orientacji wśród często niejasnych i szybko 
zmieniających się przepisów, pod nieustanną presją czasu 
i terminów, dbają o obsługę i płynność fi nansową fi rm.

Księgowi działają we wszystkich branżach, dlatego nie 
rzucają się w oczy tak jak inne środowiska zawodowe. Być 
może z tego powodu społeczeństwo nie zdaje sobie w pełni 
sprawy, jak wiele od nich zależy. 

Stowarzyszenie działa na rzecz osób związanych zawo-
dowo z rachunkowością od dziesiątków lat, a w 2009 roku, 
aby docenić ich pracę ustaliło 9 czerwca Dniem Księgowe-
go. W 2010 roku obchodzony był po raz pierwszy, właści-
wie tylko wewnątrz organizacji. Po 10 latach jest świętem 
rozpoznawalnym i coraz powszechniej uznawanym w wie-
lu przedsiębiorstwach, zauważanym przez media i  doce-
nianym przez samych księgowych.

Ważne sprawy



Wszystkim księgowym 

pracującym w biurach rachunkowych 

i działach finansowo-księgowych oraz kadrowo-płacowych, 

specjalistom na różnych szczeblach wtajemniczenia zawodowego, 

nauczycielom i wykładowcom związanym z rachunkowością, 

a także tym, którzy wspierają księgowych 

od strony administracyjno-technicznej 

składamy serdeczne życzenia z okazji Dnia Księgowego!

Życzymy, by wszyscy byli zdrowi i przetrwali ten trudny czas, 

który przyszedł tak nieoczekiwanie!

By pomagali sobie nawzajem i korzystali z dostępnego wsparcia!

By przepisy były przejrzyste, instytucje państwowe życzliwe, 

a powrót do normalnej pracy jak najszybszy! 

Życzymy wytrwałości, poczucia bezpieczeństwa 

i satysfakcjonujących efektów działalności! 

Pomyślności w życiu osobistym, wystawionym na tak trudną próbę izolacji!

Mamy nadzieję, że trwałe i przyjazne więzi zawodowe 

oraz wsparcie Stowarzyszenia pozwolą Państwu 

i Waszym firmom pokonać zawirowania spowodowane pandemią 

i wynikający z nich kryzys!

Rada Programowa 
i redakcja Świata Księgowych

9 czerwca 2020 r.

oraz wsparcie Stowarzyszenia pozwolą Państwu 

i Waszym firmom pokonać zawirowania spowodowane pandemią 

i wynikający z nich kryzys!

i redakcja Świata Księgowych

9 czerwca 2020 r.
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Pandemia

Największą uciążliwością od 12 marca br. była ko-
nieczność zachowania odosobnienia, co bardzo 
utrudniało, a czasami wręcz uniemożliwiało pra-
cę w oddziałach Stowarzyszenia. Jednak księgo-
wi nie poddali się temu paraliżowi i oddziały za-
częły uruchamiać szkolenia online. 

Władze oddziałów kontaktowały się zdalnie, pracownicy 
również działali wirtualnie, wykonując różne prace nie-
zbędne dla prawidłowej pracy oddziału. W szybkim tempie 
pojawiły się szkolenia i odczyty online.

Część oddziałów podzieliła się z  nami informacjami 
o  tym, co się w  tym czasie u  nich działo, jak pracowali, 
z czego korzystali. 

Częstochowa
Prezydium obradowało online.

Wszystkie zawieszone grupy szkoleniowe czekają na za-
jęcia stacjonarne, raz w tygodniu mają możliwość uczest-
niczenia w  spotkaniu online, służącemu konsultacjom, 
powtórkom itp.; żadna grupa 
nie wyraziła zgody na zdalne 
kontynuowanie programu.

Przedstawiona została pro-
pozycja kursu I  stopnia on-
line, który ma rozpocząć się 
15  czerwca br. – jeszcze nie 
wiadomo, jakie będzie zain-
teresowanie. Oferta szkoleń 
krótkich online jest cały czas 
dostępna.

Ze względu na brak możli-
wości prowadzenia stacjonarnych zajęć dydaktycznych 
oddział wystąpił o  wsparcie „koronawirusowe” i  uzyskał 
zwolnienie ze składek ZUS, jak również PUP pozytywnie 
rozpatrzył wniosek o dofinansowanie wynagrodzeń.

Kielce
W związku z przedłużającą się przerwą i kolejnymi wska-
zaniami MEN oraz Prezydium ZG SKwP, rozpoczęto stara-
nia, aby realizować działalność szkoleniową online. Pierw-
sze szkolenia w  nowej formule udało się zorganizować 
w kwietniu: 

 y Wszystko o kasach fiskalnych – podstawy prawne, roz-
wiązania praktyczne,

 y Rewolucja w zakresie obowiązków informacyjnych dla 
potrzeb VAT.
W maju odbyło się szkolenie „Zmiany w VAT od stycz-

nia i lipca 2020 r.” oraz warsztaty „16 godzin z Excela – etap 
I podstawowy”. Oddział przyłączył się również do szkole-

nia organizowanego przez O/O  w  Częstochowie SKwP 
WDT oraz eksport towarów w VAT.

W kwietniu kielecki oddział zorganizował odczyt „Tar-
cza antykryzysowa – wprowadzone zmiany w prawie po-
datkowym”, który poprowadził Zbigniew Radek – biegły 
rewident, doradca podatkowy, dyplomowany księgowy. 
W maju zaś odczyt „Prawo pracy w dobie pandemii – pra-
wa i  obowiązki pracodawcy i  pracownika” poprowadzi-
ła Barbara Kaszycka – specjalista z prawa pracy. Oddział 

udostępnił swoim członkom 
również odczyty z  innych od-
działów SKwP. 

Koszalin
Oddział Okręgowy w  Koszali-
nie SKwP kontynuuje prowa-
dzenie działalności edukacyjnej 
w  formie online. Odbyło się 
kilka szkoleń jednodniowych, 
m.in. z prawa pracy, podatków, 
tarczy antykryzysowej oraz za-

torów płatniczych. Natomiast 27 maja 2020 r., dla członków 
oddziału odczyt online „Leasing, najem, dzierżawa środków 
trwałych i inne składniki majątkowe w ujęciu podatkowym 
i rachunkowym” poprowadziła Mirosława Kaczyńska – wi-
ceprezes Zarządu O/O w Koszalinie SKwP. 

Łódź
Łódzki Oddział Okręgowy SKwP wprowadził do oferty 
szkolenia online, ale tylko krótkie. Prowadzone są również 
bezpłatne odczyty dla członków w formie zdalnej.

Opole
Epidemia koronawirusa i ograniczenia w działalności stacjo-
narnej wymogły na wszystkich konieczność zmiany podej-
ścia do wykonywanej dotychczas pracy i otwarcia się na nowe 
wyzwania i możliwości. Wykładowcy i kursanci niepublicz-
nej placówki kształcenia ustawicznego Oddziału Okręgowe-
go w Opolu SKwP w krótkim czasie przeszli błyskawiczny 

Poradzić sobie z izolacją
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Urząd Miasta Ciechanów 
w  trudnej sytuacji, jaką 
wywołała pandemia ko-
ronawirusa i  choroby 
COVID-19, chcąc pomóc 
przedsiębiorcom z  tere-
nu miasta Ciechanów 
w  czasie kryzysu, wy-
szedł z inicjatywą nawią-
zania współpracy, mają-
cej na celu wsparcie 
merytoryczne w zakresie 
dostępnych rozwiązań prawnych. Do tej współ-
pracy zaproszony został Oddział w  Ciechanowie 
Stowarzyszenia Księgowych w Polsce.

Obowiązujące już przepisy tzw. tarczy antykryzysowej, 
które mają pomóc firmom w  utrzymaniu się na rynku 
oraz zachowaniu miejsc pracy, zmieniają się bardzo czę-
sto, a do tego nie zawsze są czytelne. Pojawiają się pro-
blemy interpretacyjne, które utrudniają przedsiębiorcom 
właściwe wypełnienie wniosków i ubieganie się np. o do-
finansowanie. Przedsiębiorcy wśród postulatów kiero-

wanych do Urzędu Miasta 
w  Ciechanowie zgłaszali 
zapotrzebowanie na organi-
zację doradztwa w zakresie 
księgowości, a  także powo-
łania zespołów doradczych 
podatkowych i prawnych. 

Miasto Ciechanów, w po-
rozumieniu z  Oddziałem 
w  Ciechanowie SKwP uru-
chomiło bezpłatne, indy-
widulane konsultacje dla 
przedsiębiorców w  formie 

rozmowy telefonicznej bądź kontaktu mailowego ze spe-
cjalistą z rachunkowości, podatków, kadr, a  także radcą 
prawnym. Podczas konsultacji specjaliści analizują sytu-
ację danej firmy i proponują rozwiązania z pakietu „tar-
czy antykryzysowej”, które będą najlepiej dopasowane do 
specyfiki firmy. Swoją wiedzą i doświadczeniem z przed-
siębiorcami dzieliły się Małgorzata Masztanowicz – radca 
prawny, Magdalena Markowska – specjalista ds. podat-
ków, Andrzej Tyburski – specjalista ds. podatków, Stefa-
nia Pariaszewska – biegły rewident oraz Grażyna Wró-
blewska – specjalista kadr i płac.

kurs przystosowania do nowej rzeczywistości – zajęcia  
z sal szkoleniowych przeniosły się na ekrany komputerów, 
zamiast tablicy i  mazaka podstawowym narzędziem stały 
się laptopy, mikrofony i  kamery, a  najczęściej padającym  
pytaniem było: „czy mnie słychać, czy mnie widać?”.

Członkowie opolskiego oddziału SKwP skorzystali 
z dwóch odczytów online na temat „Zdalnej pracy” oraz 
„Nowego JPK”, a z okazji czerwcowego Święta Księgowych 
będą mieli okazję uczestniczyć w  kolejnych spotkaniach  
– omawiane będą tematy gorące i bieżące, dotyczące m.in. 
zmian podatkowych, rozliczeń dofinansowania z tarczy an-
tykryzysowej i orzecznictwa w VAT. 

Koronawirus dokonał mocnych ograniczeń, uderzył 
w działalność szkoleniową finansowo, ale stał się również 
okazją do przetestowania nowych rozwiązań, sprowokował 
do podejmowania działań, na które wcześniej nikt by się 
nie odważył. Pokazał też czy i jak radzimy sobie w niestan-
dardowych sytuacjach, wymagających większego zaanga-
żowania i kreatywności niż do tej pory. 

„Nie możemy zmienić kierunku wiatru, ale możemy ina-
czej ustawić żagle” – pokonujemy zatem kolejne fale, dzięki 
dobrej współpracy i naszym dzielnym wykładowcom!

Wrocław
Oddział Dolnośląski we Wrocławiu wypowiedział się 

zdjęciowo.

Oddział w Ciechanowie – wsparcie 
lokalnych przedsiębiorców 
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Ważne sprawy

Wstrzymanie rywalizacji
IV edycja konkursu 
Księgowi Przyszłości
Stowarzyszenie Księgowych w Polsce oraz fi rma 
Soneta sp. z  o.o. z  przykrością poinformowali 
o wstrzymaniu rywalizacji w IV edycji konkursu 
Księgowi Przyszłości. Trudna i  niecodzienna sy-
tuacja, w  jakiej wszyscy znaleźli się z  powodu 
pandemii COVID-19, spowodowała, że poten-
cjalni uczestnicy: zawodowi księgowi, eksperci 
płacowo-kadrowi, a także studen-
ci, skupili się na problemach 
związanych z  aktualną sytuacją 
życiowo-zawodową. Również ko-
nieczność izolacji domowej nie 
sprzyjała wspólnemu rozgrywa-
niu konkursu. 

O  utrudnieniach tych 
informowali poten-
cjalni uczestnicy, su-
gerując przesunięcie 
terminu konkursu, 
gdyż w  obecnej rze-
czywistości ich udział 
jest niemożliwy. Orga-
nizatorzy wzięli to pod 
uwagę i przychylili się 
do propozycji zmiany 
daty rozgrywek.
Decyzja o  wstrzyma-
niu rywalizacji zapadła 
po zakończeniu I  eta-
pu, dlatego organiza-

torzy postanowili wynagrodzić tych, którzy do niego przy-
stąpili. Członkowie najlepszych drużyn w każdej kategorii 
otrzymali „dziką kartę”, która po uruchomieniu konkursu 
upoważni ich drużyny do przejścia od razu do II etapu, bez 
konieczności zaliczania testu I etapu.
Organizatorzy dziękują wszystkim, którzy w  jakiejkol-
wiek formie wyrazili swoje zainteresowanie rywalizacją 
– uczestnikom, którzy pomimo trudności wzięli udział 
w  I  etapie konkursu, kontaktującym się potencjalnym 
uczestnikom, którym pandemia ten udział uniemożli-
wiła, a także tym, którzy w różnych formach wspierali 
ideę konkursu.
Po zakończeniu pandemii i unormowaniu się sytuacji na 
pewno przekażemy Państwu informację o nowym terminie 
konkursu.
Organizatorzy konkursu – Stowarzyszenie Księgowych 
w Polsce oraz fi rma Soneta sp. z o.o., polski producent syste-
mu ERP enova365, zapraszają już dziś!
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W dobie zagrożenia epidemiologicznego wywoła-
nego koronawirusem i  szerzącej się choroby  
COVID-19 tradycyjne nauczanie w  formie stacjo-
narnej stało się niemożliwe, ale to nie znaczy, że nie 
ma potrzeby dalszego pogłębiania swojej wiedzy. 

Wręcz przeciwnie – pojawiły się nowe zagadnienia i proble-
my. Coraz więcej osób pracuje zdalnie, częściowo zostało to 
wymuszone, ale okres przebywania w domu to także dobra 
okazja do podniesienia swoich kwalifikacji lub zdobycia zu-
pełnie nowych umiejętności. 

W Oddziale Okręgowym w Warszawie uruchomiono kursy 
i szkolenia online, a także – odbywające się regularnie i cie-
szące się ogromnym zainteresowaniem członków – odczyty 
przeniesiono do świata wirtualnego. 

Po raz pierwszy odczyt dla członków, poprowadzony przy wy-
korzystaniu metod i technik kształcenia na odległość, odbył się 
1 kwietnia 2020 r. i zgromadził ok. 150 
osób. Zainteresowanie było zdecydowa-
nie większe, ale względy techniczne nie 
pozwoliły na liczniejsze w nim uczest-
nictwo. Jako pierwszy został omówiony 
temat „Ulga na złe długi w  PIT, CIT 
i  VAT od 2020 r.”. Nietypową formę 
odczytu poprowadził Kacper Sołonie-
wicz – adwokat, doradca podatkowy 
i wykładowca SKwP. W swoim wystą-
pieniu nawiązał również do specustawy, 
tj. ustawy z 31 marca 2020 r. o zmianie ustawy o szczególnych 
rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem 
i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywo-
łanych nimi sytuacji kryzysowych oraz niektórych innych ustaw 
i tego jak wpływa ona stosowanie ulgi na złe długi. 

Odczyt w formule online spotkał się z pozytywnymi reak-
cjami ze strony członków oddziału i jest ona kontynuowana 
jako forma przekazywania wiedzy i spotkań w czasach izolacji. 
Do tej pory odbyły się 4 odczyty online, które dotyczyły m.in. 
prawa pracy w czasie epidemii i aspektów prawnych CIT. 

Ostatni wirtualny wykład 29 maja 2020 r. poprowadziła 
Aneta Lech – doradca podatkowy. Omówiła problematy-
kę VAT w  dobie COVID-19. Skupiła się przede wszystkim 

na zmianach w  podatku od towarów i  usług, wynikających 
z ogłoszenia stanu epidemii w Polsce, ale także na roli dekla-
racji VAT i plików VAT w tarczy finansowej PFR, aspektach 
praktycznych przepisów VAT w dobie COVID-19 oraz przy-
gotowaniach do wdrożenia JPK_V7m i JPK_V7k. 

Odczyty to nie jedyna forma działalności O/O w Warszawie 
na rzecz członków Stowarzyszenia ciesząca się ogromnym zain-
teresowaniem, która w ostatnim czasie musiała przenieść się ze 

świata rzeczywistego do świata wir-
tualnego. Spotkania klubów dysku-
syjnych Kół Członkowskich Spółek 
oraz Biur Rachunkowych również 
odbywają się z  wykorzystaniem 
technologii – na odległość. Nie jest 
to dokładnie to samo co kontakt face 
to face, ale nadal umożliwia podzie-
lenie się zarówno doświadczeniami, 
jak i dylematami z innymi osobami. 

Duże wątpliwości wywołują prze-
pisy tzw. Tarczy Antykryzysowej, dlatego też prócz szkoleń z tego 
zakresu, zorganizowano również dwa spotkania z  przedstawi-
cielami Zakładu Ubezpieczeń Społecznych, dotyczące wsparcia 
ZUS w ramach Tarczy Antykryzysowej. Wzięło w nich udział 
blisko 250 osób. Spotkanie z przedstawicielami ZUS stanowiło 
doskonałą okazję do zadawania pytań i wyjaśniania wątpliwości. 

Pytań jest wiele, nie tylko dotyczących Tarczy Antykryzy-
sowej. Świadczy o tym niesłabnące zainteresowanie członków 
oddziału konsultacjami prowadzonymi przez specjalistów 
z rachunkowości, podatków, prawa pracy, prawa cywilnego, 
prawa gospodarczego, płac i ubezpieczeń społecznych. 

Konsultacje również zmieniły swoją formę – obecnie od-
bywają się wyłącznie telefonicznie, ale nie zmienił się ich cel, 
a więc pomoc w znalezieniu optymalnego rozwiązania proble-
mów, z którymi zmagają się nasi członkowie. 

Koronawirus zmusił wiele osób do przeorganizowania 
swojego życia, zarówno w sferze prywatnej, jak i zawodowej. 
Wiele obszarów aktywności przeniosło się do internetu. Tak 
też stało się w O/O SKwP – nowa, niełatwa sytuacja, w jakiej 
wszyscy się znaleźli, wymagała zmiany podejścia do pro-
wadzonej działalności, zarówno edukacyjnej, jak i  na rzecz 
członków Stowarzyszenia. Najważniejsze jednak, że cały czas 
organizacja stara się wspierać księgowych, służąc im pomocą 
i walcząc o ich interesy, niezależnie od formy i miejsca. 

Nowa wirtualna rzeczywistość 
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Konrad BugieraTarcza Antykryzysowa 

Oddział Wielkopolski w Poznaniu Stowarzyszenia 
Księgowych w  Polsce zgromadził na swoich wy-
kładach online, tradycyjnie zwanych „odczytami”, 
prawie 29 tys. widzów. 

To ponad dwa razy więcej niż liczba słuchaczy kursów 
i  szkoleń przeprowadzonych w  ostatnim, rekordowym 
roku 2019. Tak można podsumować cykl wykładów 
poświęconych Tarczy Antykryzysowej, który przygotowali 
eksperci należący do grona najbardziej popularnych 
wykładowców na szkoleniach i  kursach organizowanych 
przed epidemią w  siedzibie oddziału. Choć jesteśmy 
w trakcie odmrażania gospodarki, to nadal pewne nieja-
sności związane z przepisami Tarczy nie zostały wyjaśnio-
ne – przestrzegają eksperci.  

Oddział Wielkopolski był jednym z  pierwszych, który 
kompleksowo omówił przepisy kolejno wprowadzanych 
Tarcz Antykryzysowych z  punktu widzenia działów fi-
nansowych i  kadrowych. Najpopularniejszy z  wykładów, 
poświęcony rozwiązaniom pomocowym z obszaru kadro-
wo-płacowego, został odtworzony już ponad 8 tys. razy. 
Wprawdzie nie są to liczby porównywalne z  audycjami 
internetowych celebrytów, ale mówimy tu o bardzo kon-
kretnej, specjalistycznej wiedzy, która adresowana jest do 
przedsiębiorców, a jeszcze bardziej – do kadrowych i księ-
gowych, zarówno w firmach, jak i biurach rachunkowych.

Mimo odmrażania gospodarki większość rozwiązań, 
związanych z rządowym pakietem pomocy, pozostaje na-
dal aktualna – stąd liczba oglądających webinaria ciągle 
rośnie. Przedsiębiorcy i  kierownicy jednostek (nie tylko 
firmy mogą przecież starać się o pomoc) mają nadal moż-
liwość składania wniosków o wsparcie. Niektórzy zresztą 
odczuli kryzys dopiero w  maju, więc teraz analizują do-
stępne możliwości. 

Warto podejść do tego z uwagą, bowiem mimo licznych 
komentarzy i wyjaśnień, nadal istnieją kontrowersje zwią-
zane z przepisami Tarcz Antykryzysowych. 

Kwarantanna a wynagrodzenie 
Mimo że większość z nas jest daleka od myślenia o cho-

robie i raczej planuje wychodzenie z kryzysu, to w dalszym 
ciągu należy liczyć się z ryzykiem kontaktu z osobą zarażo-
ną koronawirusem i koniecznością pozostania w domowej 
kwarantannie przez dwa tygodnie. 

Za ten okres przysługuje odpowiednie świadczenie, 
o którym rzadko mówi się w popularnych poradnikach 
dotyczących Tarczy Antykryzysowej. Temat ten komplek-
sowo omówiła podczas wykładu online Magdalena So-
biak, specjalista ds. kadr i płac, wykładowca O/W SKwP 

Wyjaśniła dokładnie komu przysługuje świadczenie, do 
kogo należy składać wnioski, a  także, co istotne, że nie 
jest to pomoc zarezerwowana wyłącznie dla zatrudnio-
nych na etacie. 

Komu zwolnienie z ZUS
Kolejne wersje Tarczy Antykryzysowej, a były 4, rozsze-

rzały grupę podmiotów, mogących ubiegać się o zwolnie-
nie z opłacania składek ZUS za okres od marca do maja 
2020. Początkowo należały do niej tylko firmy zatrudniają-
ce łącznie do 9 osób na podstawie umów, będących tytułem 
do opłacania składek ubezpieczenia społecznego, ale pod 
naciskiem różnych organizacji społecznych krąg ten został 
prędko rozszerzony. 

O tym, kto dokładnie może ubiegać się jeszcze do końca 
czerwca o zwolnienie z opłacania składek ZUS, a kto nie, 
precyzyjnie wyjaśniła Magdalena Sobiak. Posłużyła się 
przy tym praktycznymi przykładami wziętymi z życia. 

Temat został omówiony w webinarium „Dlaczego warto 
składać wnioski o zwolnienie z ZUS za każdy miesiąc osob-
no? – Tarcza Antykryzysowa” z 27 kwietnia 2020 r.

Czym jest obrót gospodarczy 
Liczne kontrowersje wytworzyły się wokół pojęcia „ob-

rót gospodarczy”. To niezwykle istotna sprawa, ponieważ 
dotyczy jednego z  niewielu instrumentów wsparcia, do-
stępnych praktycznie wszystkim podmiotom, niezależnie 
od wielkości zatrudnienia i  obarczonych niewielką licz-
bą kryteriów. Mowa o  dofinansowaniu do wynagrodzeń 
z  Funduszu Gwarantowanych Świadczeń Pracowniczych 
(FGŚP). Spadek obrotów gospodarczych jest bowiem klu-
czowym kryterium dla przyznania tej formy pomocy.  

W  polskim prawie istnieją przynajmniej trzy popu-
larne definicje obrotu, związane z  podatkami i  rachun-

Nieco kontrowersji
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kowością, a  przepisy Tarczy Antykryzysowej nie regu-
lowały, do której z nich należy odnieść się, ustalając czy 
spadek nastąpił, czy nie. Sprawa nie jest oczywista, bo-
wiem definicje różnią się zakresem wpływów uznawa-
nych za obrót, a różnicę stanowią np. przychody ze zbycia 
nieruchomości czy innego trwałego składnika majątku, 
czyli nie pochodzące ze sprzedaży produktów lub usług. 
A zatem ktoś, kto ratował się przed kryzysem, wyprzeda-
jąc majątek, w myśl jednej definicji może zostać uznany za 
dotkniętego negatywnymi skutkami epidemii COVID-19, 
a w innej – już nie. 

Temat wsparcia z FGŚP oraz liczenia wielkości spadku 
obrotów omówiła Magdalena Filipiak w  wykładzie onli-
ne „Świadczenia na rzecz ochrony miejsc pracy z  FGŚP 
– praktyczny przewodnik – Tarcza Antykryzysowa” 
z 29 kwietnia 2020 r. 

Nieistniejące przedłużenie terminu
Wątpliwości wzbudziła również konstrukcja prawna, 

związana z  terminem składania zeznań podatkowych 
w podatku dochodowym od osób fizycznych, czyli rozli-
czenia PIT. Choć mówiło się powszechnie o wydłużeniu 
terminu na złożenie zeznania w urzędzie skarbowym, to 
ktoś, kto wczyta się w przepisy ustawy nie znajdzie takiego 
zapisu. Mniej doświadczona osoba mogłaby wpaść w po-
płoch, jednak – jak wyjaśnił w swoim wystąpieniu Leszek 
Lewandowicz, sekretarz Zarządu Głównego SKwP oraz 
doradca podatkowy – zagmatwana konstrukcja prawna 
daje rzeczywiście taki efekt, choć formalnie polega ona 
na odstąpieniu od odpowiedzialności karnej skarbowej za 
nieterminowe złożenie zeznania oraz zapłacenie podatku. 
Ponadto zwolnienie z  zapłaty ewentualnych odsetek za 
zwłokę przewidziano w odrębnym rozporządzeniu mini-
stra finansów. 

Szczegółowe wyjaśnienia zawiera wykład podsumowują-
cy cykl, opublikowany 15 maja 2020 r. na YouTube.

Zapłacimy podatkami
Niezwykle istotne są konsekwencje podatkowe otrzymanej 

pomocy, ponieważ nie wszystkie zostały wyrażone wprost 
w przepisach, dotyczących Tarczy Antykryzysowej, lecz wy-
magają znajomości istniejącego prawa. O tym również Le-
szek Lewandowicz mówił w swoich wykładach online. 

Szczególne kontrowersje budzi kwestia ustalenia kosz-
tów uzyskania przychodu w  świetle uzyskanego wspar-
cia. O  ile jest dość oczywiste, że składki ZUS w  części 
ponoszonej przez pracodawcę, których przedsiębiorcy 
nie zapłacą w  związku ze zwolnieniem, nie będą mogły 
zostać zaliczone do kosztów podatkowych, to co do czę-
ści składek, będących składnikiem wynagrodzenia brutto 
zatrudnionego (pracownika lub zleceniobiorcy), dopiero 
w ostatnich dniach pojawiło się niekorzystne stanowisko 
Ministerstwa Finansów. 

To zresztą niejedyne zagadnienie podatkowe wymaga-
jące ostrożnego podejścia i  dokładnej analizy przepisów 
Tarczy Antykryzysowej. 

– Trzeba, niestety, liczyć się z tym, że niektóre wątpliwości 
przedsiębiorców i innych podmiotów, które wnioskują obecnie 
o rządową pomoc, zostaną rozstrzygnięte dopiero w orzecz-
nictwie sądów, a zatem najwcześniej za kilka miesięcy. A może 
nawet za kilka lat – zwraca uwagę Leszek Lewandowicz.  
– Warto zatem wykazywać się ostrożnością i podejściem za-
chowawczym, a we wszystkich kwestiach, co do których nie 
mamy zupełnej pewności, zwracać się o pomoc do wykwalifi-
kowanych specjalistów. Najlepiej takich, którzy legitymują się 
odpowiednimi certyfikatami, wydawanymi przez powszechnie 
uznawane instytucje – podpowiada wykładowca. 

Wszystkie materiały video, o których mowa w artykule, można 
znaleźć na kanale YouTube Oddziału Wielkopolskiego w Poznaniu 

Stowarzyszenia Księgowych w Polsce, pod linkiem: https://www.
youtube.com/user/OWSKwP  oraz w aktualnościach na stronach 

internetowych skwp.poznan.pl oraz www.skwp.pl

Tarcza Antykryzysowa 

Kwalifikacje są w cenie!
Minister Finansów w marcu 2020 r. włączył do 
Zintegrowanego Systemu Kwalifikacji cztery 
kwalifikacje ważne dla polskich księgowych.  
W dobie kryzysu warto myśleć perspektywicznie, czyli zadać pytanie: co będzie po…? Może 
warto je uzyskać... 
Cztery nowe kwalifikacji rynkowe, pierwsze na polskim rynku związane z rachunkowością, to: 
wspomaganie obsługi procesów księgowych, obsługa procesów księgowych, zarządzanie 
procesami księgowymi, zarządzanie procesami płacowymi.
Inicjatorem i autorem wniosków jest Stowarzyszenie Księgowych w Polsce. Akceptację 
resortu finansów poprzedziła aprobata uczestników konsultacji społecznych, ekspertów oraz 
Rady Interesariuszy.  więcej na www.skwp.pl
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Dzień Księgowego

Tradycyjnie w oddziałach SKwP wcześniej pla-
nowano obchody Dnia Księgowego w różnych 
formach i tak jak większość planów w tym roku 
prawie na całym świecie pozostały w sferze za-
mierzeń…

9 czerwca – dzień, w  którym środowisko księgowych 
obchodzi swoje święto, w tym roku wygląda nieco inaczej. 
Świętujemy na bezpieczną odległość…

Na stronach internetowych Stowarzyszenia oraz w me-
diach społecznościowych pojawią się nagrane przez człon-
ków Prezydium filmowe życzenia dla księgowych, swoje 
spoty z życzeniami nagrali również prezesi zaprzyjaźnio-
nych firm informatycznych – Robert Czuła z firmy Soneta 
oraz Piotr Ciski z firmy Sage. Zapraszamy na skwp.pl.

Prezydium Zarządu Głównego zainicjowało przeprowa-
dzenie konkursu fotograficzno-filmowego „Księgowi w cza-
sie pandemii”, do promowania którego włączyły się wszyst-
kie oddziały SKwP, jak również zaprzyjaźnione media, m.in. 
portale infor.pl, prawo.pl, ksiegowiprzyszlosci.pl, Rachunko-
wość i Rzeczpospolita. Zainteresowanie, szczególnie w ostat-
nich godzinach jego trwania, było bardzo duże, a jury nie 
miało łatwej pracy. Wyniki zostaną ogłoszone 9 czerwca. 

Zanim jednak poznamy zwycięzców, 
spójrzmy, jak sobie poradziły niektóre 
oddziały…
n W Oddziale Okręgowym SKwP w Bielsku-Białej zaplano-
wane na 13 czerwca 2020 r., jako jedna z atrakcji obchodów 
Dnia Księgowego, kolejne spotkanie warsztatowe będzie 
musiało poczekać na lepsze czasy dla środowiskowej inte-
gracji. Zarząd oddziału jest przekonany o wręcz terapeutycz-
nej, zwłaszcza teraz, roli tych spotkań. Planowane tematy 
będą „jak znalazł” po wyjściu z przymusowej izolacji: 
– Rozwiązywanie konfliktów,
– Porozumienie bez przemocy NVC,
– Negocjacje.
n Oddział w Bydgoszczy planuje na Dzień Księgowego 
bezpłatne szkolenie online dla członków Trudne czasy dla 
przedsiębiorców i księgowych – koronawirus, które popro-
wadzi Anna Michalak – doradca podatkowy z Wrocławia. 
Natomiast obchody jubileuszu 60-lecia Koła Członkow-
skiego w Chojnicach zostały odłożone na „lepsze czasy”, 
może jesień 2020, albo przyszły rok.

n W Kielcach Oddział Okręgowy SKwP włączył się w ak-
cję Zarządu Głównego Stowarzyszenia, nagłaśniając i za-
chęcając swoich członków oraz sympatyków do udziału 
w ogłoszonym szybkim konkursie fotograficzno-filmowym 
„Księgowi w czasie pandemii”. Przygotowano również od-
czyt online JPK_VDEK – nowe rewolucyjne zmiany w obo-
wiązkach informacyjnych dla potrzeb VAT, który 9 czerwca 
br. poprowadzi mec. Marcin Górski.
n W tym roku Oddział Okręgowy SKwP w Koszalinie za-
planował na Dzień Księgowego przeprowadzenie okolicz-
nościowego odczytu online. 
n Oddział Okręgowy SKwP w Łodzi postanowił, że w tym 
roku w czerwcu nie będzie w szczególny sposób obchodzo-
ny w nim Dzień Księgowego, z tej okazji będą jedynie prze-
kazane życzenia. Natomiast 1 października 2020 r. została 
zaplanowana konferencja z cyklu Rachunkowość i podatki 
– nowe wyzwania, w toku której będzie nawiązanie do Dnia 
Księgowego. 
n Natomiast Oddział Okręgowy SKwP w  Toruniu nagrał 
spot radiowy z życzeniami dla księgowych, który będzie emi-
towany 9 czerwca br. przez cały dzień w lokalnej rozgłośni.
n Z kolei Oddział Dolnośląski SKwP we Wrocławiu na 
Dzień Księgowego zaplanował dwa odczyty oraz indy-
widualny rajd księgowego. Odczyty odbędą się 9 i  16 
czerwca o  godz. 16. Pierwszy – Aktualne orzecznictwo 
TSUE i  sądów krajowych w zakresie VAT – poprowadzi 
Dariusz Polakowski, drugi – Lider pozytywnych zmian 
w wymagających czasach – zaprezentuje dr Aleksander 
Binsztok. 
Bardzo atrakcyjną propozycją jest 9. rajd biur rachunko-
wych SKwP ŚLĄSK’2020, zaplanowany od 5 do 21 czerw-
ca 2020 r. Ze względu na obowiązujące ograniczenia bę-
dzie indywidualny, ale mentalnie uczestnicy będą razem. 
Uczestnicy wybierają trasy, zlokalizowane na terenie hi-
storycznego Śląska https://pl.wikipedia.org/wiki/Śląsk i we 
wskazanym terminie wędrują we własnym zakresie. Przed 
zaplanowaną wycieczką organizatorzy proszą o przesłanie 
zgłoszenia, a po jej zakończeniu – zdjęć z wędrówek, które  
będą publikowane na internetowej oddziału oraz w  me-
diach społecznościowych. Uczestnicy rajdu otrzymają oko-
licznościowy znaczek oraz potwierdzenie punktów odznak 
turystyki kwalifikowanej. Bez wątpienia rajd ten może stać 
się wydarzeniem szczególnym. 

Inny niż  
wszystkie 
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Kącik wspomnień Aleksandra Wilde

Genowefa Kucik – przewodnicząca Okręgowej 
Komisji Rewizyjnej SKwP Oddziału O kręgowego 
w Opolu, ciepła i serdeczna, odeszła 28 maja 
2020 r.

Urodziła się 24 marca 1950 r. w  Przy-
tocznicy i  przeżyła 70 pracowitych lat. 
Była główną księgową i dyrektorem fi nan-
sowym, pracowała także jako skarbnik 
Rady Powiatu Prudnika. Od  2015 roku 
przewodniczyła Okręgowej Komisji Rewi-
zyjnej SKwP Opole. W 2017 roku za swo-
ją działalność została uhonorowana złotą 
odznaką „Zasłużony  w rozwoju Stowarzy-
szenia Księgowych w Polsce”. Była człon-
kiem SKwP, a  także Regionalnego Od-
działu Polskiej Izby Biegłych Rewidentów 
w Opolu. Uprawnienia biegłego rewidenta 
uzyskała w 1992 r.

Odeszła od nas osoba wielkiej uczciwości i wrażliwości 
serca, kochająca swych bliskich, szanująca koleżanki i ko-
legów z pracy. Sumienny biegły rewident. Śmierć bliskiej 
osoby to  bardzo smutne wydarzenie dla rodziny i  ludzi 
związanych ze zmarłym, ale wiemy, że jest to nieuniknio-
ne. Jednak kiedy ta chwila nadchodzi powoduje ból i smu-
tek. Gienia żyła między nami, z nami, ale nigdy obok nas. 

Wszystko co robiła dla rodziny, współpracowników, bada-
nych jednostek było płynące z serca – bez oczekiwania na 
pochwały, wdzięczności, nagrody. 

Czynna zawodowo do ujawnienia się choroby, któ-
ra wszystkich zaskoczyła. Zmagając się 
z  wielkim bólem, wciąż pełna nadziei, 
dzielnie walczyła w  nierównej walce 
z chorobą. 

Odeszła od nas skromnie, niemal w pół 
słowa, pół gestu, tak jak żyła. Dzisiaj zda-
jemy sobie coraz bardziej sprawę, że  już 
nie powróci. Skłania to do refl eksji, zadu-
my i wspomnienia, że jeszcze jeden prawy 
człowiek odszedł na zawsze. 

Gienia była osobą o wielkim sercu, od-
dana ludziom, zgasła w ciszy, ale nie w za-
pomnieniu. Zawsze była przy nas i to się 
nie zmieni. Niezwykle ciężko jest nam 
rozstać się z  Gienią, której życie i  praca 

tak wiele wniosły w naszą codzienność. 
Żyła pośród nas – skromna a zarazem wyjątkowa. Nigdy 

nie zabiegała o uznanie i zaszczyty, choć bez wątpienia na 
nie zasłużyła. Odeszła od nas na zawsze, ale póki pamięć 
o Niej będzie żywa – będzie pośród nas. 

Odeszła od nas na wieczną wartę, wspaniała kobieta. 
Cześć Jej Pamięci!

Życia ludzkiego 
nie można powtórzyć

Dobra inwestycja... 
reklama 
w „Świecie 
Księgowych” 

Więcej informacji:
e-mail: malgorzata.szczepanska@skwp.pl 
00-443 Warszawa, ul. Górnośląska 5, 
tel. (22) 583 49 41, faks (22) 622 77 81
www.skwp.pl

malgorzata.szczepanska@skwp.pl 
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Forum młodych księgowych

Warto inwestować w młodzież zarówno wiedzę, jak 
i czas. Inwestycja ta szybko zwraca się z nawiązką. 

Ta idea przyświeca Oddziałowi Okręgowemu w Krako-
wie SKwP – organizatorowi konkursu wiedzy z  rachun-
kowości i finansów jednostek gospodarczych dla uczniów 
małopolskich szkół o profilu ekonomicznym. Szkolny etap 
23. edycji odbył się 10 grudnia 2019 r. Przystąpiło do nie-
go 489 uczniów z  25 szkół. W  tym roku po raz kolejny 
partnerem konkursu była Wyższa Szkoła Ekonomii i In-
formatyki.

Do drugiego etapu zakwalifiko-
wało się 69 osób z 21 szkół. Wszy-
scy spotkali się 18 lutego 2020 r. 
w  siedzibie Oddziału Okręgowego 
w  Krakowie. Ten etap konkursu 
obejmował pierwszą część pisemną, 
w której uczniowie odpowiadali na 
40 pytań testowych i  rozwiązywali 
4 zadania sytuacyjne. Część druga 
to był finał, w którym konkurowali 
ze sobą uczniowie, którzy uzyskali najwięcej punktów. Do 
finału konkursu zakwalifikowało się 6 osób. Finaliści od-
powiadali ustnie na pytania zadawane przez komisję kon-
kursową, powołaną przez Prezydium Zarządu O/O. W jej 
skład weszli:  wiceprezes Zarządu O/O dr Małgorzata Szulc 
(przewodnicząca) oraz członkowie: dr Stanisław Kowalski 
(Rektor WSEI), Halina Cimer (Małopolski Wicekurator 
Oświaty),  Sebastian Bielak (przedstawiciel Kuratorium 
Oświaty), Karolina Marzec-Balinow (przewodnicząca Ko-
misji ds. Młodzieży), dr Paweł Zieniuk (przewodniczący 
Komisji ds. Edukacji) oraz Sylwia Biel (ubiegłoroczna lau-
reatka konkursu).

Dla uczestników II etapu konkursu oraz dla ich opieku-
nów Oddział Okręgowy w Krakowie zorganizował prelekcję 

23. edycja konkursu już za nami

na temat „białej listy”, którą wygłosił 
Patryk Mruk – wykładowca Stowa-
rzyszenia Księgowych w Polsce. 

Zwycięzcami 23. edycji konkur-
su zostali:
1. miejsce Dominik Ryś (Zespół Szkół 
Ekonomicznych w Nowym Sączu),
2. miejsce Zuzanna Kotoniak (Ze-
spół Szkół Techniczno-Ekonomicz-
nych w Myślenicach),

3. miejsce Irmina Kurowska (Zespół Szkół Techniczno-
-Ekonomicznych w Myślenicach),
4. miejsce Ewelina Orzechowska (Zespół Szkół nr 3 
w Bochni),
5. miejsce Dawid Kurek (Powiatowe Centrum Kształcenia 
Zawodowego i Ustawicznego w Wieliczce),
6. miejsce Klaudia Czerwień (Zespół Szkół Ekonomicz-
nych w Nowym Targu).

Wszyscy finaliści konkursu oraz ich nauczyciele-
opiekunowie otrzymali dyplomy i  upominki – książki. 
Zdobywcy trzech pierwszych miejsc oraz ich opiekunowie 
otrzymali nagrody pieniężne. Natomiast partner konkursu 
– Wyższa Szkoła Ekonomii i Informatyki ufundowała dla 
zwycięzcy bezpłatny pierwszy rok studiów.

Ranking trzyosobowych drużyn ze szkół biorących udział w Konkursie wiedzy z rachunkowości w roku szkolnym 2019/2020
Klasyfikacja 10 najlepszych szkół

Lp. Nazwa szkoły Opiekun Punkty
1. Zespół Szkół nr 3 w Bochni Elżbieta Medej 372
2. Zespół Szkół Techniczno – Ekonomicznych w Myślenicach Agnieszka Makselon-Kurek 361
3. Zespół Szkół Ekonomicznych w Nowym Sączu Monika Potoczek 346
4. Zespół Szkół im. Bł. Ks. Piotra Dańkowskiego w Jordanowie Joanna Grzela 323
5. Zespół Szkół Ekonomicznych w Nowym Targu Alicja Krzypkowska 332
6. Zespół Szkół nr 3 w Wadowicach Wiesława Opyrchał 304
7. Zespół Szkół im. Św. Kingi w Łącku Sabina Gawro 300
8. Zespół Szkół nr 1 im. J. Piłsudskiego w Limanowej Kinga Surma 274
9. Powiatowy Zarząd Szkół Ekonomiczno-Gastronomicznych w Oświęcimiu Anna Kamińska 264

10. Zespół Szkół w Niepołomicach Justyna Dziadoń 262
Organizatorzy dziękują wszystkim uczestnikom za udział i już teraz zapraszają na kolejną edycję. 
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Ważne sprawy Sylwia Rzepka

Pierwsze spotkanie online Klubu Dyplomowa-
nych Księgowych Wielkopolskiego Oddziału Sto-
warzyszenia Księgowych w  Polsce odbyło się 
w ostatni czwartek marca 2020 r. 

Jego celem było uświadomienie członkom klubu, jak zmienił 
się obraz współczesnych kompetencji, przedstawienie sposo-
bów ich wzmacniania oraz rozwoju, a także poznanie tych klu-
czowych dla zawodu księgowego. Gościem oraz prelegentem 
spotkania był Marcin P. Stopa CEO SeeWidely. 

Większość z nas wie, że kompetencje możemy podzielić 
na twarde i miękkie. Nie każdy jednak ma świadomość, że 
w obecnej rzeczywistości większe znaczenie mają kompeten-
cję miękkie. Dlaczego? Ponieważ kompetencje twarde naby-
wamy poprzez edukację, udział w  różnych 
kursach czy szkoleniach, a  także poprzez 
doświadczenie zawodowe. Kompetencje 
miękkie natomiast są związane z  naszymi 
cechami psychofizycznymi, z zasadami jaki-
mi się kierujemy w życiu oraz wartościami, 
które wyznajemy. Określają nasze umiejęt-
ności społeczne, pomagające funkcjonować 
w społeczeństwie. 

Kompetencje miękkie decydują zatem 
o  tym, jak my postrzegamy innych oraz jak 
inni postrzegają nas.

Dla niektórych firm kandydat posiadający 
dobrze rozwinięte umiejętności miękkie, sta-
nowi „talent”, który dysponuje najcenniejszymi 
dziś kompetencjami zawodowymi. Kandydat 
z „talentem” to profesjonalista, który z sukce-
sem będzie budował pozytywny wizerunek 
organizacji w oczach pracowników i współpra-
cowników, klientów oraz partnerów biznesowych. 

Marcin P. Stopa podzielił się z uczestnikami ciekawym ra-
portem, w którym „Kierownictwo wyższego szczebla uważa, 
że najważniejsze umiejętności dla pracownika to umiejętności 
miękkie” [2018 Workplace Learning Report]. 

Zatem czy zawód księgowego wymaga posiadania kompe-
tencji miękkich? Jeżeli tak, to które z nich są dla księgowych 
kluczowe? 

Podczas dyskusji uczestnicy wspólnie starali się określić 
najważniejsze dla zawodu księgowego kompetencje i ustalili 
następujące (kolejność przypadkowa):
– logiczne i analityczne myślenie, 
– zdolność szybkiego uczenia się, 
– odporność na stres i presję czasu, 
– komunikatywność, empatia oraz umiejętności negocjacyjne, 
– sprawne korzystanie z nowych technologii, może nie od razu 

Big Data czy sztuczna inteligencja, ale na pewno praca zdalna/ 
elektroniczna wymiana informacji/ dokumentów, 

– rozwaga w działaniu i praca pod presją czasu, 
– umiejętności godzenia sprzecznych interesów, 
– zdolność rozwiązywanie konfliktów, 
– etyka oraz szacunek dla innych osób, 
– zmiana optyki z „drzew” na „las”, żeby nie skupiać się na 

szczegółach, 
– umiejętność analizy danych i podejmowania decyzji w wa-

runkach niepewności oraz braku pełnej wiedzy.
Jak łatwo zauważyć, większość z nich to kompetencje mięk-

kie. Zatem pytanie nie powinno brzmieć „czy zawód księgo-
wego wymaga posiadania kompetencji miękkich?”, a bardziej 
„w jaki sposób rozwijać kompetencje miękkie?”. 

Niestety, z uwagi na bardzo skomplikowany polski system 
podatkowy, ciągle zmieniające się przepisy, nakładanie kolej-

nych obowiązków oraz szybki postęp tech-
niczny, napotykamy trudności w znalezieniu 
czasu na rozwój osobisty oraz szlifowanie 
umiejętności miękkich.

W  przedstawionej przez Marcina P. Sto-
pę koncepcji innowacyjnym rozwiązaniem 
w  rozwoju kompetencji miękkich jest na-
uczanie poprzez NanoLearning. Metoda ta 
polega na multimedialnej i  interaktywnej 
nauce, gdzie poświęcając 5 minut dzien-
nie, jesteśmy w stanie wchłonąć wiedzę (jak 
w  nauce języków obcych). Dodatkowo po-
szczególne moduły nauki możemy przyswa-
jać przy pomocy smartfona, niezależnie od 
pory i  miejsca, w  którym właśnie się znaj-
dujemy.

Z pewnością spotkanie w Klubie Dyplomo-
wanych Księgowych uświadomiło wszystkim, 
że posiadanie bardzo rozwiniętych kom-
petencji miękkich ostatnimi czasy stało się 

kluczowe, a  w  sytuacji panującego kryzysu wręcz niezbęd-
ne (szczególnie ważne są empatia i zdolności negocjacyjne). 
Warto zatem wykorzystywać dostępne innowacyjne metody 
nauczania oraz nowe technologie, aby jak najlepiej je rozwijać.

Jeśli nadal ktoś ma wątpliwości czy kompetencje mięk-
kie są kompetencjami przyszłości i  czy mają swoje miejsce 
w  księgowości, to proponuję zajrzeć do Międzynarodowe-
go Standardu Edukacyjnego dla Zawodowych Księgowych, 
opracowanego przez IAESB. W standardzie numer 3 „Profe-
sjonalne umiejętności” zapisano, że niezbędne w otrzymaniu 
tytułu zawodowego księgowego jest posiadanie kompetencji 
miękkich, tj. umiejętności interpersonalnych oraz komuni-
kacyjnych. 

Autorka jest dyplomowaną księgową SKwP,  
członkiem Klubu Dyplomowanych Księgowych  

Oddziału Wielkopolskiego w Poznaniu SKwP

Kompetencje przyszłości 
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Kolejny, już 44 Bieg Piastów 2020 – przeszedł do 
historii!!! 

Konkurencje biegowe rozegrały się jak zawsze na 
pięknych trasach w  Górach Izerskich, ze startem i  metą 
w Szklarskiej Porębie-Jakuszycach. Pogoda była zmienna, 
warunki momentami trudne, ale atmosfera tradycyjnie 
znakomita i bardzo motywująca. Rekord frekwencji świad-
czy o dużym zainteresowaniu biegami. 

W kategorii „Księgowi” zgłosiło się ponad sześćdziesiąt 
biegaczek i  biegaczy, rywalizując o  Puchar Księgowego 
SKwP na czterech dystansach. 
Zwycięzcy otrzymali puchary, 
a wszyscy uczestnicy – dyplo-
my i drobne upominki. Orga-
nizacją, związaną z  obsługą 
biegu, jak i  wręczaniem na-
gród zajął się jak co roku Od-
dział SKwP w Jeleniej Górze. 

W pierwszym dniu zawodów 
– 28 lutego 2020 r. – w biegu na 
6 km techniką klasyczną wśród 
pań–księgowych zwyciężyła 
Kamila Sitek, a  wśród panów 
– księgowych Wojciech Krawiec 
(z  jeleniogórskiego oddziału 
SKwP). Na dystansie 30 km 
techniką dowolną zwyciężczy-
nią została, podobnie jak rok 

temu, Katarzyna Świeca, a zwycięzcą Michał Musielak, któ-
ry również tryumfował w poprzednim roku. 

W  kolejnym dniu zawodów, 
na skróconym dystansie 42 
km techniką klasyczną, trasę 
najszybciej pokonali: Izabe-
la Pawlik oraz, podobnie jak 
w 2019 roku, Tomasz Kępczyń-
ski. W  niedzielę 1 marca br., 
w biegu na 25 km techniką kla-
syczną, wśród kobiet tryumfo-
wała ponownie Izabela Pawlik, 
a  wśród mężczyzn zwyciężył 
Bartłomiej Ciepaj.

Bieg na 25 km był w  tym 
roku niezwykły, ponieważ 
wzięła w nim udział – i ukoń-
czyła! – rekordowa liczba 1725 
osób. W  tym gronie znalazła 
się również rekordowa liczba 
pań – 444 w 44. Biegu Piastów. 

Na dystansie 25 km odbyła się również 
zacięta rywalizacja Justyny Kowalczyk 
i Czeszki Zuzany Kocumovej, mistrzyni 
świata juniorek z 1999 roku. Obie panie 
przez większość dystansu szły, jak ma-
wiają koniarze „łeb w łeb”, ale pod koniec 
dystansu Czeszka przyspieszyła i dotarła 
na metę pierwsza – 33 sekundy wcze-
śniej niż Justyna Kowalczyk.

Zwycięzcom biegów gratulujemy wy-
granej, a  wszystkim księgowym startu 
i  ukończenia rywalizacji! Kolejny bieg 
już za rok, na który już dzisiaj zaprasza-
my bardzo serdecznie! Ze sportowymi 
pozdrowieniami do zobaczenia na star-
cie w 2021 roku!

Bieg Piastów

12. Bieg o „Puchar  
Księgowego”

Joanna Kogut

Fot.: Biuro Biegu Piastów
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To się jeszcze zdążyło odbyć…
Gorzów Wlkp.
n W  siedzibie oddziału 13 stycznia 2020 r. z  inicjatywy 
Zarządu Oddziału odbyło się szkolenie wykładowców, po-
prowadzone przez Jana Przewoźnika – psychologa, trenera 
mającego bogate doświadczenie w  szkoleniach miękkich 
z psychologii biznesu, autora książek  nauczania dorosłych. 
Tematem spotkania były „Metody  aktywizujące w szkole-
niu”. Podczas szkolenia  większość ćwiczeń i zajęć warszta-
towych przeprowadzono według formuły „3T”: 
– Teoria – Przedstawienie  teorii w mini-wykładzie,
– Techniki – Zaprezentowanie i  przećwiczenie techniki 

prezentacji,
– Transfer – Transfer do środowiska pracy; krótka analiza, 

jak zastosować metodę.
Spotkanie wykładowców miało na celu wypracowanie 
sposobów, zwiększających skuteczność szkoleń SKwP 
i poprawiających poziom satysfakcji ich uczestników. Za-
jęcia odbywały się w miłej atmosferze z zaangażowaniem 
wszystkich uczestników. 
n Doroczne  spotkanie noworoczne władz statutowych od-
działu, wykładowców i działaczy Stowarzyszenia odbyło się 
17  stycznia  2020 r.  w restauracji „Pintal”. Prezes Łukasz 
Drewniak serdecznie podziękował uczestnikom za działal-
ność na rzecz Stowarzyszenia oraz za ogromny wkład pracy 
włożony w proces dydaktyczny, następnie złożył wszystkim 
noworoczne życzenia. Uroczystość uświetnił recital „Twa-
rzą w  twarz z  Osiecką” w  wykonaniu Anny Łaniewskiej  
– aktorki Teatru im. Juliusza Osterwy przy akompania-
mencie Marka Zalewskiego – piano.

Prezes zarządu oddziału – Łukasz Drewniak, wspólnie 
z  sekretarzem Piotrem Bukowskim,  wręczyli każdemu 
uczestnikowi spotkania słodki upominek. Przy lampce 
szampana i wspólnym obiedzie toczyły się pełne emocji 
i sympatii rozmowy do późnego wieczora. W uroczysto-
ści uczestniczyło 30 osób.

Wrocław
n Przedstawiciele Oddziału Dolnośląskiego SKwP oraz 
Dolnośląskiego Oddziału  Krajowej Izby Doradców Podat-
kowych, 24 stycznia 2020 r. w pięknej scenerii sali świe-
tlikowej Starej Giełdy we Wrocławiu podpisali uroczyście 
porozumienie o  współpracy. Ze strony Stowarzyszenia 
podpisy złożyli prezes oddziału prof. dr hab. Zbigniew 
Luty oraz skarbnik dr Władysław Fałowski, ze strony KIDP  
–  przewodniczący Jacek Andrzej Zielińskie i skarbnik Te-
resa Kujawińska-Werner.

Uroczystość uświetniły dwa wykłady. O przyszłości zawo-
du księgowego mówiła dr Teresa Cebrowska – wiceprezes 
Zarządu Głównego SKwP, a na temat zawodu doradcy po-
datkowego wypowiadał się dr Krzysztof Biernacki – czło-
nek Zarządu Oddziału Dolnośląskiego KIDP. 
n Pod hasłem „Sentymentalne spotkanie z zawodem księ-
gowego” 27 stycznia 2020 r. spotkali się seniorzy – księgo-
wi Oddziału Dolnośląskiego SKwP. Spotkanie poprowadził 
skarbnik O/D SKwP dr Władysław Fałowski, a zainicjował 
je prezes wrocławskiego oddziału O/D dr Paweł Żuraw, 
który wygłosił wykład na temat historii zawodu księgowe-
go. O współczesnych formach komunikowania się opowie-
działa dyrektor O/D dr Anna Kasperowicz.    
Przybyli seniorzy – w większości – czynni zawodowo, chęt-
nie podejmują wyzwania merytoryczne, ale także wspomi-
nają początki swojej pracy zawodowej. Obiecali wyszukać 
stare zdjęcia i „wykopać” z pamięci wesołe wydarzenia oraz 
podzielić się wspomnieniami na następnym spotkaniu. 
A to kolejne – to już ustalone – rozpocznie się poezją Anny 
Paciorek. Do zobaczenia! 

W telegraficznym skrócie
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nO/D SKwP objął honorowym patronatem Spotkanie 
noworoczne Law & Art organizowane przez Kancelarię 
Radców Prawnych Daćków i Chwostyk, które odbyło się 
w  pięknej scenerii Starej Giełdy we Wrocławiu w  dniu 
1.02.2020 roku. 
Podczas wieczoru z prawem i sztuką, zaproszeni goście wy-
słuchali dwóch paneli eksperckich  „Sztuka i Prawo”, w któ-
rym uczestniczyła nasza przedstawicielka Wiceprezes OD 
dr Monika Król-Stępień oraz „Prawo i Podatki”.
Następnie odbyła się akcja charytatywna na rzecz Fundacji 
Na Ratunek Dzieciom z Chorobą Nowotworową, podczas 
której można było nabyć dzieła sztuki uczestniczących 
w spotkaniu artystów.  

Pandemia koronawirusa spowodowała potężne za-
mieszanie w  działalności wszystkich przedsiębiorstw. 
Oddziały Stowarzyszenia, a także ich partnerzy i współ-
pracownicy zmierzyli się z radykalną i szybką koniecz-
nością zmiany bliższych i dalszych planów. 

Od 12 marca br., w związku z rozporządzeniem MEN 
i  uchwałami SKwP, została zawieszona  stacjonarna 
działalność edukacyjna, wstrzymano przeprowadzanie 
egzaminów i zajęcia na kursach oraz spotkania klubów, 
odwołano zaplanowane szkolenia, a także konkursy, in-
tegracje i inne działania statutowe. 

Bielsko-Biała
W związku z zakazem spotkań, wynikającym z sytuacji 
epidemicznej, zaplanowane pierwotnie na 28 marca 
2020  r., pierwsze w  tym roku spotkanie warsztatowe 
członków oddziału, realizowanego od kilku lat cyklu 
„MAŁA AKADEMIA SKUTECZNEGO KSIĘGOWE-
GO”, zostało przełożone na 5 września 2020 r. 
Była to decyzja zdecydowanej większości zgłoszonych 
uczestników, którzy nie zdecydowali się na propozycję 
zdalnego spotkania i opowiedzieli się za realizacją zajęć  
po zakończeniu „narodowej kwarantanny” w  dotych-
czasowej formie spotkań. 

Częstochowa
 y Zaplanowany na 16 kwietnia br. młodzieżowy „Kon-
kurs z zasad rachunkowości” nie odbył się i na razie 
nie ma przewidzianego terminu; nie było również 
propozycji innej formy konkursu.

 y Odczyt statutowy z 21 kwietnia br. został odwołany. 
Zawsze organizowany jest z dość uroczystym poczę-
stunkiem, członkowie chętnie się spotykają i dlatego 
na razie nie podjęto decyzji o  spotkaniu online, ale 
być może to się zmieni…

 y Obchody jubileuszu 35-lecia Oddziału, zaplanowane na 
22 maja br., zostały odłożone bez konkretnego terminu – 
odbędą się może na jesieni, a może jeszcze później.

 y Doroczna konferencja naukowa, organizowana przez 
studenckie koło Buchalter, której częstochowski Od-
dział Okręgowy SKwP jest współorganizatorem i ma 
na niej swoje referaty, miała odbyć się 28 maja br. na 
Politechnice Częstochowskiej – prawdopodobnie bę-
dzie jednak dopiero w przyszłym roku.

 y Członkowie oddziału wybierają się w dniach 28–30 
sierpnia br. do Lwowa, decyzja o wyjeździe ma zapaść 
do połowy czerwca. Jednak wszystko wskazuje na to, 
że zostanie odwołany, a członkowie może otrzymają 
propozycję jednodniowej wycieczki w okolice Często-
chowy jesienią.

Kielce
VIII Świętokrzyski konkurs wiedzy z rachunkowości dla 
szkół wyższych miał odbyć się 2 kwietnia 2020 r. Jego or-
ganizatorami są wspólnie Oddział Okręgowy w Kielcach 
SKwP oraz Uniwersytet Jana Kochanowskiego w Kielcach.
W  związku z  koniecznością zachowania ostrożności, 
wynikającej z zagrożenia rozprzestrzenienia się w Polsce 
wirusa SARS-CoV-2 – w trosce o zdrowie i bezpieczeń-
stwo zarówno uczestników, jak i organizatorów – termin 
konkursu przełożono. Nowy termin zostanie ustalony 
po zakończeniu epidemii. 
Patronat honorowy nad konkursem objęli Marszałek 
Województwa Świętokrzyskiego oraz Prezydent Mia-
sta Kielce. Patronat medialny: dziennik Echo Dnia oraz 
miesięcznik Rachunkowość. Sponsorami są: NBP, Targi 
Kielce, Uzdrowisko Busko Zdrój, Oddział Okręgowy 
w Kielcach SKwP.

Zaplanowane, przerwane, przeniesione, odwołane…

dokończenie na str. 23
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Panujący w Polsce stan epidemii 
sprawił, że minister finansów 
zdecydował się na zmianę termi-
nów sprawozdawczych, wynika-
jących z  ustawy o  rachunkowo-
ści. Przedstawiamy najważniej-
sze zmiany.

Na podstawie art. 15zzh ust. 
1 pkt 1 ustawy z  dnia 2 marca 
2020  r. o  szczególnych rozwią-
zaniach związanych z  zapobie-

ganiem, przeciwdziałaniem i  zwalczaniem COVID-19, 
innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji 
kryzysowych, w  przypadku ogłoszenia stanu zagrożenia 
epidemicznego albo stanu epidemii, minister właściwy do 
spraw finansów publicznych, w  drodze rozporządzenia, 
może określić inne terminy wypełniania obowiązków w za-
kresie ewidencji oraz w zakresie sporządzenia, zatwierdze-
nia, udostępnienia i przekazania do właściwego rejestru, 

jednostki lub organu sprawozdań lub informacji, o których 
mowa w ustawie z dnia 29 września 1994 r. o rachunkowo-
ści oraz w aktach wykonawczych wydanych na podstawie 
tej ustawy.

Na podstawie przedstawionej delegacji minister finan-
sów wydał rozporządzenie z dnia 31 marca 2020 r. w spra-
wie określenia innych terminów wypełniania obowiązków 
w  zakresie ewidencji oraz w  zakresie sporządzenia, za-
twierdzenia, udostępnienia i  przekazania do właściwego 
rejestru, jednostki lub organu sprawozdań lub informacji, 
w którym w § 3 wyznaczono okres przedłużenia konkret-
nych terminów, wynikających z ustawy o rachunkowości 
(dalej uor).

Rozporządzenie weszło w  życie z  dniem ogłoszenia, 
tj. 31 marca 2020 r., jednakże – jak podaje § 10 – zmiana 
terminów ma zastosowanie do obowiązków dotyczących 
roku obrotowego, kończącego się po 29 września 2019 r., 
jednak nie później niż 30 kwietnia 2020 r., których termin 
wykonania nie upłynął przed 31 marca 2020 r. 

Przesunięcia terminów

Zmiana terminów dotyczących jednostek spoza sektora finansów publicznych

Czynność Dotychczasowy termin Nowy termin

Zamknięcie ksiąg rachunkowych Nie później niż w ciągu 3 miesię-
cy od dnia zaistnienia zdarzeń 
określonych w art. 12 ust. 2 uor

 przesunięcie o 3 miesiące

Sporządzenie rocznego sprawozdania finansowego  
(w tym skonsolidowanego)

Sporządzenie sprawozdania z działalności
Sporządzenie sprawozdania z płatności

Podpisanie rocznego sprawozdania

31 marca 2020 r. 30 czerwca 2020 r.  
– przesunięcie o 3 miesiące

Udostępnienie rocznego sprawozdania oraz 
wyników badania uprawnionym organom 

15 czerwca 2020 r. 15 września 2020 r. 

Badanie sprawozdania finansowego 
Sporządzenie odrębnego sprawozdania na temat  
informacji niefinansowych wraz z zamieszczeniem  

ich na stronie internetowej
Zatwierdzenie rocznego sprawozdania finansowego

30 czerwca 2020 r. 30 września 2020 r.

Złożenie sprawozdań do KRS
Złożenie sprawozdań do MSiG

15 dni po zatwierdzeniu, 
ostatecznie do 15 lipca 2020 r.

15 dni po zatwierdzeniu, ostatecznie 
do 15 października 2020 r.

Zestawienia obrotów i sald kont księgi głównej  nie później niż do 85. dnia po 
dniu bilansowym

Przesunięcie o 90 dni (nie dotyczy to 
jednak przypadków, gdy ustawowy 

termin wypełnienia obowiązku 
upłynął przed 31 marca 2020 r.)

Zakończenie inwentaryzacji Zgodnie z art. 26 ust. 1 pkt 3 
ustawy uor

Przesunięcie o 90 dni (nie dotyczy to 
jednak przypadków, gdy ustawowy 

termin wypełnienia obowiązku 
upłynął przed 31 marca 2020 r.)
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Krótsze terminy przesunięć zostały ustanowione w stosunku 
do jednostek podlegających nadzorowi nad rynkiem finanso-
wym (tj. jednostek prowadzących działalność, do której stosu-
je się przepisy ustaw, o których mowa w art. 1 ust. 2 ustawy 
z 21 lipca 2006 r. o nadzorze nad rynkiem finansowym).

Dodatkowo warto dodać, że do 31 lipca 2020 r. przesu-
nięto termin przekazanie sprawozdania finansowego do 
Szefa KAS przez podatników PIT.

Przepisy dotyczącego nowego pliku JPK VAT wejdą w ży-
cie nie 1 lipca 2020 r. lecz z dniem 1 października 2020 r. 
Z komunikatu prasowego Ministerstwa Finansów, ogłoszo-
nego 28 maja 2020 r. wynika, że termin wdrożenia nowych 
regulacji został przesunięty o kolejne 3 miesiące. Ma to 
związek z trwającym w kraju stanem epidemii. To już drugie 
przesunięcie terminu wdrożenia nowego JPK VAT. Nowa 
formuła elektronicznego pliku JPK VAT będzie obejmowała 
dwa elementy: dane wynikające z ewidencji sprzedaży i za-

kupu VAT oraz dane, które dotychczas znajdowały się w de-
klaracjach VAT-7 i VAT-7K. Założeniem docelowym jest 
zatem ujednolicenie obowiązków ewidencyjnych w jednym 
dokumencie składanym w formie elektronicznej.

Co roku zamknięcie ksiąg rachunkowych wiąże się z ko-
niecznością przeprowadzenia wielu czynności, które wymaga-
ją dodatkowego zaangażowania służb finansowo-księgowych. 
Tymczasem księgowi zostali w ostatnich tygodniach postawie-
ni w sytuacji, gdy poza bieżącą pracą zawodową, uczestniczą 
w procesie przygotowywania dla swoich klientów (a niejedno-
krotnie także dla siebie) wniosków o wsparcie antykryzysowe 
do ZUS, urzędów pracy czy banków. W dobie koronawirusa 
przesunięcie terminów, wynikających z ustawy o rachunkowo-
ści, należy więc ocenić pozytywnie. 

Autorka jest radcą prawnym i doradcą podatkowym,  
wykładowcą i autorem SKwP

Koszalin
Dwa konkursy, które były już w trakcie rozgrywania, zosta-
ły czasowo wstrzymane. W obu koszaliński Oddział Okrę-
gowy SKwP był współorganizatorem. Pierwszy z nich to 
„X Ogólnopolski Konkurs Wiedzy z Finansów i Rachun-
kowości” organizowany przez Katedrę Finansów Politech-
niki Koszalińskiej, a organizatorem drugiego „Tydzień ma-
tematyki w ekonomie” jest Zespół Szkół nr 1 w Koszalinie.

Kraków
W  drugim kwartale 2020 roku Oddział Okręgowy 
w  Krakowie SKwP planował zorganizowanie aż 3 du-
żych wydarzeń. Niestety, z uwagi na aktualną sytuację 
i zagrożenie wirusem SARS-CoV-2  oraz chorobą CO-
VID-19 zostały przesunięte w czasie. 

 y Na początku kwietnia miała odbyć się konferen-
cja dla studentów Uniwersytetu Ekonomicznego 
w  Krakowie „Księgowy w  świecie nowoczesnych 
technologii”. W organizacji wydarzenia udział brali: 
Klub Młodych Księgowych działający przy Oddziale 
w Krakowie SKwP a także Koło Naukowe Rachunko-
wości przy Katedrze Rachunkowości UEK. 

 y W maju, we współpracy z firmami: Soneta Sp. z o.o., 
Andea Solutions Sp. z o.o. oraz Małopolskim Związ-
kiem Pracodawców „Lewiatan”, planowana była kon-
ferencja „Automatyzacja i  robotyzacja w  nowocze-
snej firmie”. Nowy termin nie jest jeszcze znany.

 y Pod koniec maja, w planach O/O w Krakowie była ko-
lejna edycja Letnich Igrzysk z Rachunkowości im. prof. 
dr. hab. Bronisława Micherdy, organizowana z krakow-
skim Klubem Młodych Księgowych, Kołem Naukowym 
Rachunkowości oraz Kołem Naukowym Rewizji Finan-

sowej „Audyt” z Uniwersytetu Ekonomicznego w Kra-
kowie. Konkurs, w którym uczestniczą studenci uczelni 
ekonomicznych z całej Polski, odbywał się nieprzerwa-
nie od 7 lat i tradycja ta na pewno będzie kontynuowana. 

Łódź
 y W  łódzkim Oddziale Okręgowym SKwP zawieszo-

no realizację zajęć dydaktycznych 12 grup szkole-
niowych, nie odbyły się egzaminy końcowe 3 grup 
I stopnia rachunkowości, a także wstrzymano rozpo-
częcie 10 różnych grup kursowych.

 y 27 marca br. na Wydziale Ekonomiczno-Socjologicznym 
UŁ miał odbyć się finał IX edycji Progress Accounting 
Competition, którego O/O w Łodzi SKwP jest patronem 
wspierającym – niestety, został przełożony na jesień.

 y W maju O/O w Łodzi SKwP miał uczestniczyć w ko-
lejnym projekcie FINANCE WEEK 2020, który ze 
względu na sytuację został przełożony na kolejny rok. 

Toruń
 y Nie wręczono nagród w  XX Ogólnopolskim Kon-

kursie Wiedzy z Rachunkowości dla uczniów szkół 
średnich, organizowanym przez UMK w  Toruniu. 
Konkurs obył się w  grudniu, a  wręczenie nagród 
miało nastąpić w kwietniu 2020 podczas XIX Ogól-
nopolskiego Konkursu Wiedzy z  Rachunkowości 
dla Studentów Szkół Wyższych. Oddział Okręgowy 
w Toruniu SKwP sponsoruje w konkursach nagrody.

 y Nie odbył się, organizowany przez toruński 
O/O SKwP wraz z Zespołem Szkół Ekonomicznym 
w Toruniu, konkurs wiedzy ekonomicznej „Specja-
lista ds. kadr i płac”.  

 y Została również odwołana impreza integracyjna Od-
działu Okręgowego w  Toruniu SKwP, zaplanowana 
na 5 czerwca 2020 r. i nie ma jeszcze innych ustaleń.
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